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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・グローバル 

Ｍ＆Ａ戦略ファンド 

（為替ヘッジなし） 

（旧ファンド名称：東京海上・グローバルＭ＆Ａフォーカスファンド（為替ヘッジなし）） 

 

第４期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2019年９月９日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦

略ファンド（為替ヘッジなし）」は、こ

のたび、第４期の決算を行いましたの

で、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／内外／株式 

（課税上は株式投資信託として取扱われ
ます。） 

信託期間 2017年10月20日から2022年９月８日 

運用方針 
信託財産の成長をめざして運用を行い
ます。 

主要投資 
対 象 

東京海上・グローバル
Ｍ＆Ａ戦略ファンド
（為替ヘッジなし） 

「東京海上・グローバル
Ｍ＆Ａ戦略マザーファン
ド」を主要投資対象とし
ます。 

東京海上・グローバル 
Ｍ ＆ Ａ 戦 略 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を含む世界の金融商
品取引所に上場されてい
る株式に投資します。 

投資制限 

東京海上・グローバル
Ｍ＆Ａ戦略ファンド
（為替ヘッジなし） 

・株式への実質投資割合
には制限を設けません。 

・外貨建資産への実質投
資割合には制限を設け
ません。 

東京海上・グローバル 
Ｍ ＆ Ａ 戦 略 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・株式への投資割合には、
制限を設けません。 

・外貨建資産への投資割
合には、制限を設けま
せん。 

分配方針 

毎決算時に、原則として、経費控除後の
繰越分を含めた配当等収益および売買益

（評価益を含みます。）等から、基準価額
の水準、市況動向等を勘案して分配を行
う方針です。ただし、分配対象額が少額
の場合等には、収益分配を行わないこと
があります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留
保した利益については、運用の基本方針
に基づいて運用を行います。  
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

2017年10月20日 10,000 － － 256,519.95 － － － 867 

１期(2018年３月８日) 9,713 0 △2.9 242,865.17 △5.3 93.9 － 2,992 

２期(2018年９月10日) 9,943 0 2.4 261,507.49 7.7 71.5 14.4 2,471 

３期(2019年３月８日) 10,135 150 3.4 266,358.42 1.9 80.1 1.2 2,038 

４期(2019年９月９日) 9,663 0 △4.7 256,577.97 △3.7 92.3 2.9 1,774 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2019年３月８日 10,135 － 266,358.42 － 80.1 1.2 

３月末 10,110 △0.2 264,655.88 △0.6 80.8 1.2 

４月末 10,147 0.1 268,114.74 0.7 65.7 1.3 

５月末 9,855 △2.8 260,058.08 △2.4 79.2 － 

６月末 9,824 △3.1 258,121.59 △3.1 91.5 － 

７月末 9,833 △3.0 261,310.81 △1.9 94.3 － 

８月末 9,619 △5.1 254,367.11 △4.5 89.5 0.7 

(期  末)       

2019年９月９日 9,663 △4.7 256,577.97 △3.7 92.3 2.9 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 
 

参考指数は、S&Pロングオンリー・マージャー・アービトラージ・インデックス（円換算ベース）です。参考指数は、基準価額への反映を
考慮して、基準日前日のS&Pロングオンリー・マージャー・アービトラージ・インデックス（米ドルベース）の値を基準日の対顧客電信売
買相場の仲値（TTM）で委託会社が円換算したものです。 
S&Pロングオンリー・マージャー・アービトラージ・インデックスは、S&P Globalの一部門であるS&P Dow Jones Indices LLC（SPDJI）の
商品であり、著作権等の知的財産権、その他の一切の権利を有します。当ファンドは、SPDJIによってスポンサー、保証、販売、または販
売促進されているものではありません。 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

○運用経過 (2019年３月９日～2019年９月９日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2019年３月８日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、S&Pロングオンリー・マージャー・アービトラージ・インデックス（円換算ベース）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・買収承認審査が近く終了するとの報道を受けて、買収対象企業であるドイツの公益事業会社イノジーの株価が上昇した

こと 

・買収が完了した米国の建築資材メーカーUSGの株価が上昇したこと 

 

マイナス要因 

・買収完了時期の延期を受けて、買収対象企業である米国の遺伝子治療開発会社スパーク・セラピューティクスの株価が下

落したこと 

・為替市場で米ドルやユーロ、英ポンドなどに対して、円高が進行したこと 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

■投資環境 
期前半、2019年３月の中国製造業PMI（購買担当者景気指数）

および米国ISM（供給管理協会）製造業景況感指数が事前予想を

上回ったことや、米中通商交渉の進展期待の高まりなどを背景

に世界の株式市場は上昇しましたが、その後、中国の通信機器

大手ファーウェイに対して米国が禁輸措置をとったことなど

を背景に米中通商交渉への懸念が強まったことから下落に転

じました。期央には、米国で非農業部門雇用者数の伸びが事前

予想を大きく下回ったほか、パウエルFRB（米連邦準備制度理事

会）議長が米中貿易摩擦などのリスクに適切に対応すると発言

したことで早期利下げ期待が高まったことなどから、世界の株

式市場は上昇しました。期末にかけては、トランプ米大統領が

新たな対中関税を発表し、米中貿易摩擦に対する懸念が高まっ

たことや、米国の長短金利逆転により景気後退懸念が強まった

ことなどから、世界の株式市場は下落基調で推移しましたが、

前期末対比では上昇した水準で期を終えました。 

 

米ドル円為替レートは、期を通じて円高米ドル安基調で推移しました。期前半は、米国による対中輸入関税の引き上げな

ど米中貿易摩擦が激化する可能性が高まったことから円高米ドル安となりました。期後半も、米国とイランの対立激化によ

る地政学的リスクの高まりやFOMC（米連邦公開市場委員会）で金融緩和的な姿勢が示されたことなどを背景に円高米ドル安

基調が継続しました。また、ユーロも円に対して下落するなど、当ファンドの組入通貨に対して円高が進行する展開となり

ました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし）＞ 

「東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額は、マザーファンドの値動きを反映して、4.7％下落しました。 

 

＜東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド＞ 

公表済みかつ現金によるM&A（企業の合併・買収）案件を対象とし、M&A案件の進行状況や案件成立の確度、M&Aを行う企

業の信用力および買収リスクプレミアム（買収対象企業（買収される側の企業）の株価と買収価格との価格差）を勘案の上、

投資対象となる買収対象企業の株式に投資しました。 

当期は、ドイツのエネルギー会社による買収について、EU（欧州連合）規制当局が承認審査を近く終了するとの報道を背

景に買収対象企業であるドイツの公益事業会社イノジーの株価が上昇したことなどが、プラス寄与しました。 

一方、米国当局による買収承認審査の遅れなどを受けて、買収企業であるスイスの製薬大手ロシュ・ホールディングが買

収完了時期の延期を発表し、買収対象企業の米国遺伝子治療開発会社スパーク・セラピューティクスの株価が下落したこと

などがマイナス寄与しました。 

また、為替市場で米ドルやユーロ、英ポンドなどに対して、円高が進行したこともマイナス寄与しました。 

以上の運用の結果、基準価額は3.7％下落しました。 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

【組入銘柄の概要（2019年９月９日現在）】 

組入上位５銘柄 

 
組入銘柄数：29銘柄 

（注） 比率は、純資産総額に占める割合です。 

（注） 業種名は、GICS（世界産業分類基準）セクター分類です。 

（注） 買収企業については、PSAM社の情報を基に記載しています。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを

設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、S&Pロングオンリー・マージャー・アービトラージ・インデッ

クス（円換算ベース）です。 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

■分配金 
当期においては、基準価額の水準や市況動向などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。収益分配に充てな

かった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第４期 

2019年３月９日～ 
2019年９月９日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 211  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし）＞ 

「東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド＞ 

今日のグローバル企業にとってM&Aは重要な経営戦略となっていることから、継続的にM&Aの新規案件が発生することを

見込んでいます。2019年７月には米国プライベートエクイティ会社アドベント・インターナショナルによる英国航空部品

メーカーのコブハムの買収公表などがあり、８月にも香港の不動産会社CKアセット・ホールディングスによる英国のパブ運

営会社のグリーン・キングの買収公表などがありました。米国の税制改革などを背景に、引き続き、企業のM&A活動は活発

化するとみています。 

このような環境下、引き続き、公表済みかつ現金によるM&A案件を対象とし、M&A案件の進行状況や案件成立の確度、M&A

を行う企業の信用力および買収リスクプレミアムを勘案の上、投資対象となる買収対象企業の株式に投資します。 

今後も短期的な価格のブレは生じるものの、M&A案件の成立が近づくにつれて投資する買収対象企業の株価は買収価格に

近づいていくと考えます。 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

○１万口当たりの費用明細 (2019年３月９日～2019年９月９日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 100  1.010  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 61)  (0.614)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 38)  (0.382)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  1)  (0.014)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 23   0.234   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 23)  (0.228)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  1)  (0.006)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 11   0.112   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
＊有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  8)  (0.085)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  3)  (0.027)   

（d） そ の 他 費 用 2   0.016   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.010)  ＊保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金 
 の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.005)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 136   1.372    

期中の平均基準価額は、9,898円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに

対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

 
  



品 名：90049_635080_004_03_グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし）_789158.docx 

日 時：2019/10/21 10:45:00 

ページ：8 

 

－ 8 － 

東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

○売買及び取引の状況 (2019年３月９日～2019年９月９日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド 18,540 19,567 203,630 211,331 

 
 
 

○株式売買比率 (2019年３月９日～2019年９月９日) 

 

項 目 
当 期 

東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 17,018,540千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 5,573,350千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 3.05   
 

（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年３月９日～2019年９月９日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2019年９月９日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド 1,927,753 1,742,664 1,774,729 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

○投資信託財産の構成 (2019年９月９日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 
 千円 ％ 
東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド 1,774,729 98.9 

コール・ローン等、その他 19,488 1.1 
投資信託財産総額 1,794,217 100.0 

 
（注） 東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（6,216,385千円）の投資信託財産総額

（6,602,860千円）に対する比率は94.1％です。 
（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは１

米ドル＝106.95円、１カナダドル＝81.18円、１ユーロ＝117.79円、１英ポンド＝131.32円、１豪ドル＝73.15円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年９月９日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,794,217,704   

 東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略マザーファンド(評価額) 1,774,729,202   

 未収入金 19,488,502   

(B) 負債 19,488,502   

 未払信託報酬 19,383,813   

 その他未払費用 104,689   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,774,729,202   

 元本 1,836,627,944   

 次期繰越損益金 △   61,898,742   

(D) 受益権総口数 1,836,627,944口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,663円 

 
（注） 当ファンドの期首元本額は2,010,799,309円、期中追加設定元

本額は19,348,746円、期中一部解約元本額は193,520,111円です。
（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額
（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関
する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資
産の額となります。 

 

○損益の状況 (2019年３月９日～2019年９月９日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 △67,233,834   

 売買益 3,661,805   

 売買損 △70,895,639   

(B) 信託報酬等 △19,488,502   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △86,722,336   

(D) 前期繰越損益金 37,719,844   

(E) 追加信託差損益金 △12,896,250   

 (配当等相当額) (   1,116,464)  

 (売買損益相当額) (△14,012,714)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △61,898,742   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △61,898,742   

 追加信託差損益金 △12,896,250   

 (配当等相当額) (   1,133,273)  

 (売買損益相当額) (△14,029,523)  

 分配準備積立金 37,719,844   

 繰越損益金 △86,722,336   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 
（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,133,273円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 37,719,844円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 38,853,117円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 211円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジなし） 

○お知らせ  

 他社の商品との誤解・混同を避けるため、2019年６月８日付で、「東京海上・グローバルＭ＆Ａフォーカス

ファンド（為替ヘッジなし）」のファンド名称を「東京海上・グローバルＭ＆Ａ戦略ファンド（為替ヘッジな

し）」に変更する約款変更を行いました。なお、ファンドの運用に係る基本方針、組織体制、運用プロセスに

つきましては、変更ありません。 
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